
DEFINICIÓN DE CRITERIOS DE OPTIMIZACIÓN DE LOS SISTEMAS DE 
DOSIFICACIÓN Y AGITACIÓN  EN LAS PLANTAS DE TRATAMIENTO DE AGUAS 
RESIDUALES: CASO DE ESTUDIO LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES DE LA CIUDAD DE CALI (PTAR-C) 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

JOHN ERNESTO RAMÍREZ MUÑOZ  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDAD DEL CAUCA 
FACULTAD DE INGENIERÍA ELECTRÓNICA Y TELECOMUNICACIONES 
DEPARTAMENTO DE ELECTRÓNICA, INSTRUMENTACIÓN Y CONTROL 

POPAYÁN  
2010 



DEFINICIÓN DE CRITERIOS DE OPTIMIZACIÓN DE LOS SISTEMAS DE 
DOSIFICACIÓN Y AGITACIÓN  EN LAS PLANTAS DE TRATAMIENTO DE AGUAS 
RESIDUALES: CASO DE ESTUDIO LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES DE LA CIUDAD DE CALI (PTAR-C) 
 
 

  
 
 
 
 
 

 
JOHN ERNESTO RAMÍREZ MUÑOZ  

 
 
 
 
 
 
 
 

Trabajo de grado presentado para optar el título de: 
INGENIERO EN AUTOMÁTICA INDUSTRIAL 

 
 
 
 
 
 
 
 

ING. VÍCTOR HUGO MOSQUERA LEYTON 
Director del Trabajo de Grado 

 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDAD DEL CAUCA 
FACULTAD DE INGENIERÍA ELECTRÓNICA Y TELECOMUNICACIONES 
DEPARTAMENTO DE ELECTRÓNICA, INSTRUMENTACIÓN Y CONTROL 

POPAYÁN  
2010 



 
 

NOTA DE ACEPTACIÓN 
 
________________________________
_ 
 
________________________________
_ 
 
________________________________
_ 
 
________________________________
_ 
 
________________________________
_ 
 
 
 
 
_______________________________ 

ING. VÍCTOR HUGO MOSQUERA 
LEYTON 

Director Trabajo de Grado 
 
 
 
 

_______________________________ 
JURADO 

 
 
 
 

________________________________ 
JURADO 

 
 
 
 
 
 
 
 
Popayán, Junio 3 de 2010. 



 
 
 

 Agradecimientos 
 

 

 

Para alcanzar un sueño es indispensable creer en él, hoy al finalizar esta etapa de 

mi vida quiero manifestar mi más sentido agradecimiento  a aquellos seres que me 

apoyaron incondicionalmente. 

 

A Dios por iluminar mi camino y guiarme con sabiduría. 

 

A mi Madre por su apoyo, confianza, amor y dedicación a lo largo de mi vida. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONTENIDO 
 Pág. 

  

RESUMEN  

ABSTRACT   

INTRODUCCIÓN  

CAPITULO 1. MARCO TEÓRICO 

1.1    CONCEPTOS TEÓRICOS IMPORTANTES 

1.1.1     PTAR 

1.1.2     TPA 

1.1.3     SST 

1.1.4     DBO 

1.1.5     DQO 

1.1.6     BIOSÓLIDO  

1.2   TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

1.3   CONTEXTO DE LA INVESTIGACIÓN 

1.3.1   Tratamiento Primario Avanzado 

1.3.1.1   Etapas del proceso TPA 

1 

3 

3 

3 

3 

4 

4 

4 

5 

5 

7 

12 

13 

CAPITULO 2.   PROBLEMA DE LA INVESTIGACIÓN 25 

2.1     DESCRIPCIÓN DEL PROBLEMA 25 

2.2     FORMULACIÓN DEL PROBLEMA 

2.3     JUSTIFICACIÓN 

26 

26 

2.4     OBJETIVOS 27 

2.4.1  Objetivo general       27 

2.4.2  Objetivos específicos 

2.5   METODOLOGÍA DEL TRABAJO 

2.5.1   Tipo y diseño de la investigación  

27 

28 

28 

CAPITULO 3.   DOSIFICACIÓN Y AGITACIÓN EN LAS PTAR 29 

3.1     CARACTERÍSTICAS DEL SISTEMA DE DOSIFICACIÓN 

EN LAS PTAR 

 

29 

3.1.1   Sistema de dosificación en la PTAR-C 32 



3.1.1.1   Sistema de dosificación de polímero en la PTAR-C 

3.1.1.2   Sistema de dosificación de cloruro férrico en la PTAR-C 

32 

33 

3.2     CARACTERÍSTICAS DEL SISTEMA DE AGITACIÓN EN 

LAS PTAR 

3.2.1   Sistema de agitación en la PTAR-C 

 

53 

39 

3.2.2   Sistema de agitación 2 en la PTAR-C 

CAPITULO 4.   CASO DE ESTUDIO  

4.1     DESCRIPCIÓN DEL CASO DE ESTUDIO  

4.1.1  Objetivo de la empresa caso de estudio 

4.1.2  Localización de la empresa 

4.1.3  Descripción del proceso 

CAPITULO 5   DISEÑO EXPERIMENTAL 

5.1     TOMA DE DATOS 

5.2     CALIDAD DEL AGUAS RESIDUAL 

5.2.1  Definición de rangos de  calidad del agua  

5.3     DOSIS OPTIMAS DE QUÍMICO 

5.3.1   Pruebas de jarras 

5.3.1.1   Determinación de la dosis óptima de coagulante 

5.4   VELOCIDAD DE AGITACIÓN 

5.4.1   Gradiente G de velocidad 

5.5     VALIDACIÓN ESTADÍSTICA DEL EXPERIMENTO 

5.5.1   Diseño del estudio 

5.5.2   Diseño experimental completamente aleatorio 

5.5.3   Análisis de datos 

5.5.4   Sistema de variables 

5.5.4.1   Variable respuesta 

5.5.4.2   Variable covariable 

5.6   SOFTWARE EMPLEADO 

5.7   ANÁLISIS Y PRESENTACIÓN DE RESULTADOS 

5.7.1   Análisis de covarianza 

 

39 

41 

41 

42 

42 

45 

47 

47 

47 

52 

52 

52 

52 

61 

62 

66 

66 

67 

68 

68 

68 

68 

68 

70 

70 



CAPITULO 6.   DEFINICIÓN DE LA INSTRUMENTACIÓN 

NECESARIA PARA AUTOMATIZAR LOS SISTEMAS DE 

DOSIFICACIÓN Y AGITACIÓN DE LA PTAR-C 

6.1     PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA DE 

AUTOMATIZACIÓN 

6.2     DESCRIPCIÓN DEL PROBLEMA 

6.2.1  Requerimientos 

6.3     PROPUESTA DE SOLUCIÓN 

6.3.1  Descripción de equipos 

CONCLUSIONES  

RECOMENDACIONES  

BIBLIOGRAFÍA 

 

 

74 

 

74 

74 

74 

74 

76 

85 

89 

90 

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LISTA DE CUADROS 
 Pág. 

  

Cuadro 1.     Plantas de tratamiento de aguas residuales en Colombia 

PTAR. 

 

6 

Cuadro 2.    Composición típica promedio de las A.R.D. 11 

Cuadro 3.    Comparación de Tasas de Remoción. 22 

Cuadro 4.    Fases de la investigación. 28 

Cuadro 5.    Parámetros experimentales en las pruebas de jarras. 

Cuadro 6.    Dosis sugeridas de químico 

Cuadro 7.    Dosis sugeridas de químicos en condiciones de lluvia 

53 

60 

60 

Cuadro 8.    Velocidades y tiempos sugeridos de mezcla. 

Cuadro 9.    Gradientes y tiempos de mezcla sugeridos 

62 

63 

Cuadro 10.  Constante CD. 66 

Cuadro 11.  Pruebas de los efectos inter-sujetos 70 

Cuadro 12.  Cumplimiento de los supuestos. 71 

Cuadro 13.  Características del PLC Micrologix 1500 

 

83 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LISTA DE FIGURAS  
 Pág. 

  

Figura 1.   Planta tratamiento de Aguas Residuales PTAR de Santiago de 

Cali (Sector de Cañaveralejo: Vista panorámica).  

 

8 

Figura 2.   Polímero como coagulante. 17 

Figura 3.   Coagulante metálico. 17 

Figura 4.   Poli electrolito usado como ayudante de floculación. 20 

Figura 5a. Esquema de un sistema de dosificación con control local 

Figura 5b  Esquema de un sistema de dosificación con control remoto.   

30 

30 

Figura 6.   Bomba de pistón 

Figura 7.   Bomba diafragma 

Figura 8.   Sistema de dosificación por gravedad 

Figura 9.   Tolva almacenadora de polímero 

Figura 10. Bomba dosificadora de polímero 

Figura 11. Tanque de almacenamiento de cloruro férrico 

Figura 12. Bomba dosificadora de cloruro férrico 

Figura 13. Diagrama vertedero sumergible 

Figura 14. Agitador de hélice 

Figura 15. Agitador de paleta 

Figura.16. agitador de turbina 

Figura 17. Agitador RUSHTON 

Figura 18. Agitador de paletas para floculador 

Figura 19. Esquema de sistema de agitación 

Figura 20. Motorreductores  

Figura 21. Sistema de agitación 1 de la PTAR-C 

Figura 22. Sistema de agitación 2 de la PTAR-C 

Figura 23. Planta general 

Figura 24. Línea de agua de la PTAR-C 

Figura 25. Esquema de línea de agua 

Figura 26. Línea de lodo PTAR-C 

30 

31 

31 

32 

32 

33 

34 

35 

36 

36 

36 

37 

38 

39 

39 

40 

40 

42 

43 

43 

44 



Figura 27. Esquema línea de lodo 

Figura 28. Edificio generación de energía 

Figura 29.  Diagrama de flujo PTAR-C 

Figura 30. Curvas de relación Turbiedad y SST  

44 

45 

  46 

  48 

Figura 31. Toma de muestra en cámara de integración PTAR-C. 49 

Figura 32. Turbidímetro utilizado para la realización de las pruebas de 

laboratorio. 

 

50 

Figura33. Prueba de turbiedad 

Figura 34. Prueba de turbiedad condición lluvia 

Figura 35  Curvas de relación turbiedad y SST Prueba 2 

Figura 35.  Aparato  Prueba de Jarras. 

Figura 35b Panel aparato de prueba 

51 

51 

51 

54 

54 

Figura 36.  Comparador para estimar el tamaño del floc  55 

Figura 37. Reacción de químicos en el agua residual. 57 

Figura 38. Panel aparato prueba de agua residual  Jarras. 

Figura 39. Remoción turbiedad 

Figura 40. Remoción turbiedad con lluvia 

Figura 41. Remoción de turbiedad variando velocidad  

Figura 42. Curvas de calibración Velocidad Vs Gradiente 

Figura 43. Cloruro férrico Vs remoción turbiedad 

Figura 44. Residuos del experimento 

Figura 45. Homogeneidad de varianza 

Figura 46. Tecnologías cableadas y programadas 

Figura 47. Transición lógica cableada a programada 

Figura48.  Modelo automatización integral NBS 

Figura 49. Bombas dosificadora propuesta 

Figura 50. Experimento con la sonda 

Figura 51. Bomba centrífuga de dilución  

Figura 52. Modelo de interfaz 1761 NET-AIC 

Figura 53. Modulo interfaz 170 KF3 

Figura 54. Esquema conexión de los sistemas de dosificación y agitación 

57 

58 

69 

61 

63 

71 

72 

73 

75 

75 

76 

78 

80 

82 

84 

84 

87 



Figura 55. Estaciones de bombeo al inicio de la planta 

Figura 56. Medidores de caudal 

Figura 57. SCADA. 

Figura 58. Sistema de bombas de tornillo. 

Figura 59. Sistema de bombas de tornillo parte inferior. 

Figura 60. Rejillas Gruesas. 

Figura 61. Rejillas Finas. 

Figura 62. Sistema de dosificación de cloruro férrico. 

Figura 63. Sistema de dosificación de Polímero. 

Figura 64. Desarenadores. 

Figura 65. Sedimentadores. 

Figura 66. Sedimentadores. 

Figura 67. Digestores. 

Figura 68. Filtros Prensa. 

Figura 69. Tanque de almacenamiento de Biogás. 

Figura 70. Sistema de aireación.  

Figura 71. Filtros Biológicos. 

Figura 72. Disposición final y manejo de los Biosólidos en la PTAR-C 

Figura 73. Salida de agua clarificada hacia el rio Cauca 

 

101 

102 

102 

103 

103 

104 

105 

106 

106 

107 

108 

109 

111 

112 

113 

114 

115 

116 

116 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LISTA DE ANEXOS  
 Pág. 

  

Anexo A. Tratamiento de subproductos del TPA. 95 

Anexo B. Ventajas y limitaciones del TPA. 98 

Anexo C. Descripción del proceso de al planta de tratamiento de aguas 

residuales de la ciudad de Cali PTAR-C.  

 

101 

Anexo D. Ficha técnica de diseño de la PTAR-C 117 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



RESUMEN 
 
 
Investigación de carácter descriptivo, apoyada en información cualitativa y 
cuantitativa, denominada “Criterios para la optimización de los sistemas de 
dosificación y agitación en las plantas de tratamiento de aguas residuales”, la cual 
se llevó a cabo en la PTAR-C de la ciudad de Cali, con el apoyo de sus directivas 
y personal técnico que allí labora. 
 
Los resultados permitieron establecer que esta planta de tratamiento opera 
aplicando el Tratamiento Primario Avanzado o TPA, al afluente estimado en 
7.6m3/seg generado en la ciudad, pero que tales operaciones hacen parte de un 
proyecto macro que hacia el año 2015 debe estar procesando un caudal de 
14m3/seg, haciendo de ella la segunda en importancia en el país, comparable a la 
PTAR El Salitre de Bogotá. Por lo tanto, resulta imprescindible que esta empresa 
optimice sus esquemas operativos con base a los criterios técnico-científicos 
recomendados a nivel nacional e internacional. 
 
Las recomendaciones realizadas a sus directivas como producto del trabajo de 
campo se concretaron en lo siguiente: primero ajustar los sistemas de dosificación 
del cloruro férrico de acuerdo a las variaciones que presenta el afluente a lo largo 
del día; segundo, mejorar el sistema de agitación con equipos similares a los 
sugeridos; tercero, sugerir un sistema de medición del afluente utilizando una 
sonda digital, para ajustar adecuadamente los sistemas de dosificación y 
agitación; cuarto, mejorar el sistema de disolución de los químicos empleados, 
mediante la implementación de equipos similares a los sugeridos; quinto, integrar  
y comunicar los instrumentos mediante la red y equipos sugeridos en este 
proyecto.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ABSTRACT  
 
 
Investigation of descriptive character, supported in qualitative and quantitative, 
denominated information "Approaches for the optimization of the dosage systems 
and agitation in the plants of treatment of residual waters", which was carried out in 
the PTAR-C of the city of Cali, with the support of their directive ones and technical 
personnel that there works.   
   
The results allowed to establish that this treatment plant operates applying the 
Advanced Primary Treatment or TPA, to the tributary estimated in 7.6m3/seg 
generated in the city, but that such operations make part of a macro project that 
toward the year 2015 should be processing a flow of 14m3/seg, making of her the 
second in importance in the country, comparable to the PTAR The Salitre of 
Bogotá. Therefore, it is indispensable that this company optimizes its operative 
outlines with base to the technician-scientific approaches recommended at national 
and international level.   
   
The recommendations carried out to their directive ones as product of the field 
work were summed up in the following thing: first to adjust the systems of dosage 
of the ferric chloride according to the variations that it presents the tributary along 
the day; second, to improve the system of agitation with similar teams to those 
suggested; third, to implement the system of mensuration of the tributary with the 
digital probe, to adjust the dosage systems and agitation appropriately; room, to 
improve the system of the chemists' employees break-up, by means of the 
implementation of similar teams to those suggested. Fifth; integrate and 
communicate the instruments by the network and equipment suggested in this 
project. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



INTRODUCCIÓN 
 
 
Las aguas residuales generadas por áreas residenciales, industriales, comerciales e 
institucionales, al ser eliminadas canalizándolas directamente hacia cuerpos 
naturales de agua afectan, a partir del lugar de desagüe, tanto las características 
físico-químicas de estos como al entorno biótico y abiótico cercano e incluso distante, 
es por ello que por razones de salud pública y por consideraciones económicas, 
recreacionales y estéticas no pueden ser desechadas vertiéndolas sin tratamiento 
apropiado en cursos o depósitos de aguas superficiales. 
 
El tratamiento de estas aguas residuales (o agua doméstica e industrial), es un 
procedimiento que incorpora procesos físicos, químicos y biológicos, los cuales 
tratan y remueven la mayor parte de las sustancias peligrosas, de donde el objetivo 
del tratamiento es producir agua ya limpia (o efluente tratado) o reutilizable en el 
ambiente y un residuo sólido o fango también apropiado para futuros propósitos o 
recursos. Es de anotar que las aguas residuales pueden ser tratadas dentro del sitio 
en el cual son generadas, como por ejemplo: tanques sépticos u otros medios de 
depuración, sin embargo, cuando se manejan grandes volúmenes de ellas son 
recogidas y llevadas mediante una red de tuberías y eventualmente bombas a una 
planta de tratamiento ya que requieren procesos de tratamiento especializado. 
 
En general, el tratamiento de aguas residuales se realiza mediante la separación 
física inicial de sólidos de la corriente de aguas domésticas o industriales, seguida 
por la conversión progresiva de materia biológica disuelta en una masa biológica 
sólida usando diferentes sustancias químicas o biológicas. Una vez que la masa 
biológica es separada o removida, el agua tratada puede experimentar una 
desinfección adicional mediante procesos físicos o químicos. Este efluente final 
puede ser descargado o reintroducido a un cuerpo de agua natural o empleado en 
proyectos de ferti-irrigación. Por su parte, los sólidos extraídos de estas aguas 
residuales experimentan un tratamiento y neutralización adicional en las plantas de 
tratamiento antes de su descarga o reutilización apropiada. 
 
Una Planta de Tratamiento de Aguas Residuales o PTAR, como ocurre con la 
ubicada en el sector de Cañaveralejo en la ciudad de Cali, de donde deriva su 
nombre de PTAR-C, tiene como propósito eliminar toda contaminación química y 
bacteriológica del agua que pueda ser nociva para los seres humanos, la flora y la 
fauna de manera que el agua sea reintegrada al medioambiente en forma segura. El 
[...]
con relación a la sedimentación primaria convencional, permite que se presenten 
reducciones en el contenido de metales, tóxicos orgánicos y organismos patógenos 
asociados con los sólidos suspendidos contenidos en el agua residual, condición que 
ha permitido a diferentes plantas de tratamiento en Estados Unidos lograr 
exoneración para realizar tratamiento secundario completo cuando la descarga se 
realiza al océano [13]. 
 
En un estudio se encontró que el tratamiento de coagulación - floculación de las 
aguas residuales de la Ciudad de México [16] puede proporcionar la remoción total 
de huevos de helminto, pero no de coliformes fecales y totales. En ese caso, este 
tipo de tratamiento no puede resolver todos los problemas sanitarios y este hecho es 
una consideración cuando el agua es usada en irrigación, debe usarse un proceso de 
tratamiento complementario. 
 
El sistema de TPA puede operarse y mantenerse más eficazmente que un sistema 
de lodos activados porque permite una confiabilidad y elasticidad mayor. Los 
sistemas de TPA permanecen funcionales y puede mantener las eficiencias de 
remoción óptimas en presencia de un rango amplio de composición y temperatura 
del flujo residual, lo que ocasiona un problema característico con las unidades de 
tratamiento secundario biológico, ya que se perturban debido a la formación de 
compuestos tóxicos. 
 
Cuando se utilizan lodos activados para realizar tratamiento secundario, la remoción 
proporcionada por el TPA disminuye los requerimientos de oxígeno disuelto en un 
40% a 50% [8]. La implementación del TPA permite reducir el tiempo de residencia 
celular, debido a la reducción en la carga orgánica aplicada y menor incidencia de 
nitrificación durante flujos bajos [13]. 
 
La operación del TPA permite incrementar la producción de sólidos en el tratamiento 
primario, reduciendo la producción de lodo secundario, el cual es más difícil de 



 100 

deshidratar y digerir. Además, permite reducir la cantidad de polímeros catiónicos 
requerida para realizar la deshidratación del lodo [13]. 
 
La implementación del TPA permite incrementar la producción de gas en la planta y 
la energía generada a partir del gas proveniente de los digestores [8]. También es 
posible reducir el nivel de corrosión del concreto y estructuras del sistema de 
tratamiento debido a los menores niveles de sulfuro de hidrógeno en el flujo. La 
utilización de cloruro férrico en el TPA se constituye en una medida muy efectiva 
para proteger los sistemas de cogeneración en aquellas plantas que aprovechan el 
gas producido en los digestores, por la reducción de la producción de H2S en el 
biogás. También ha permitido controlar posibles problemas de generación de olores 
en las plantas que utilizan esta tecnología [13]. 
 
El TPA puede tratar aguas residuales mezcladas con agua pluvial proveniente de 
sistemas combinados o unitarios, que están sujetos a cambios repentinos de flujo y 
de contaminantes [16]. En las plantas de tratamiento que vierten sus aguas 
residuales tratadas al mar, la alta remoción de material particulado y coloidal 
obtenida con el TPA ha permitido demostrar que su utilización es suficiente para 
proteger la comunidad béntica y que no se requiere realizar las cuantiosas 
inversiones derivadas de la implementación de un tratamiento secundario [13]. 
Según Tsukamoto [16], la aplicación del TPA no se ha generalizado a causa de sus 
limitaciones, que son las siguientes: remoción prácticamente nula de materia 
orgánica soluble, incompatible con condiciones de descarga medianamente estrictas 
en este aspecto; dependencia de reactivos químicos en cantidades significativas y, 
sobre todo, su alta producción de lodos con materia orgánica altamente putrescible, 
propia de un lodo primario. Esto último tendrá fuertes implicaciones al momento de 
considerar los costos de inversión y operación de la línea de lodos, incluida su 
disposición final. En los costos de operación, el transporte de los lodos estabilizados 
hacia su sitio de disposición final puede incidir fuertemente en los costos totales y, 
por ende en la tarifa del metro cúbico tratado. 
 
El TPA [16] sólo transfiere los contaminantes (materia en suspensión principalmente) 
de la fase líquida a la fase sólida (lodos) con la ayuda de reactivos coagulantes como 
el sulfato de aluminio o cloruro férrico. Además, estos reactivos vendrán a aumentar 
la masa de los lodos. La posición anterior no descalifica la opción fisicoquímica TPA, 
sólo pretende ubicarla en su justo sitio: aquel donde no se requiera reducir el 
contenido de materia orgánica soluble, donde sea imperativo ajustar inmediatamente 
el proceso a condiciones en extremo variables en las características del afluente y 
donde haya condiciones favorables para una disposición económica del lodo 
producido, previamente estabilizado. 
 
 
 
 
 



 101 

 
ANEXO C. Descripción del proceso de la planta de tratamiento de aguas 
residuales de la ciudad de Cali PTAR-C. 
 
Afluente a la planta  (estación de bombeo al inicio de la Planta) 
 
El agua residual  ingresa a la planta por dos sistemas:  
Uno por gravedad, que lo hace a través de una tubería  existente de 2.0 m  de 
diámetro, construida en concreto reforzado; aproximadamente 100 m antes de su 
entrada a la planta, se construyó sobre la tubería existente una  cámara de 
derivación, dotada de dos compuertas deslizantes de vástago ascendente,  
accionadas por una unidad hidráulica, las cuales son operadas mediante un panel de 
control local;  dichas compuertas permiten el paso del agua residual  a la PTAR-C ó 
su desvío hacia el Río Cauca utilizando la tubería existente; la longitud total es de 
210 m aproximadamente. Dado que el Colector Central transporta flujos combinados 
(aguas lluvias y aguas residuales), existe en la cámara de derivación un vertedero 
que permitirá controlar el flujo máximo que ingresa a la PTAR-C (5.87 m3/s). El 
vertedero también desempeña la función de impedir el ingreso a la planta de flujos 
provenientes del río Cauca.  
 
Y otro, mediante bombeo,  a través de una  tubería de 1.8 m de diámetro en poliéster 
reforzado con fibra de vidrio, la cual se construyó con el objeto de  interceptar las 
aguas residuales de las estaciones de bombeo de Aguablanca y Navarro y 
conducirlas hacia la PTAR-C; antes de su ingreso a la planta, dicha tubería intercepta 
el flujo de agua residual proveniente de la estación de bombeo de Cañaveralejo. 
 
 

 
Figura 55. Estación de bombeo al inicio de la Planta 

 



 102 

 
Medición de caudal afluente. Al ingreso de las aguas residuales a la planta se 
toman registros de caudal en dos  puntos: sobre la tubería de impulsión de 2.0 
metros de diámetro y en la estación de bombas de tornillo del Colector General. 
Adicionalmente en las estaciones de bombas se dispone de medición de flujo. Esta 
información se reporta en forma continua en el sistema de Supervisión, Control y 
Adquisición de Datos (SCADA) de la planta. 
 

 
Figura 56.  Medidores de caudal. 

 

 
 

Figura 57. SCADA 



 103 

 
Tornillos. Esta estación eleva el agua residual afluente por el Colector central 
mediante tres bombas de tornillo de 2.0 metros de diámetro cada una y capacidad 
nominal de 2 m3/seg por bomba. Se cuenta adicionalmente con una bomba de 
repuesto, ya que no se hace necesario emplearlo debido al caudal que llega a la 
planta.  
 

 
Figura 58. Sistema de bombas de tornillo. 

 

 
Figura 59. Sistema de bombas de tornillo parte inferior. 

 



 104 

 
Rejillas Gruesas. Previo al  bombeo el agua residual es cribada a través de dos 
rejillas gruesas de limpieza mecánica con separación entre barras de 10 cm para 
remover los sólidos  gruesos. El  material removido de las rejas es transportado 
mediante sistema de limpieza automático usando una banda transportadora, hacía 
una tolva de 3 m3 de capacidad, donde se almacena para posteriormente  enviarla al 
sitio de disposición final.  
 

 
 
 

 
 

Figura 60. Rejillas Gruesas. 
 



 105 

 
Rejillas finas. El agua residual que ingresa por Impulsiones Aguablanca, Navarro y 
Cañaveralejo, se mezcla en la Cámara de Integración con el agua residual de 
Colector Central. Posteriormente  el agua mezclada pasa a través de seis rejillas 
finas, para cribado fino, con separación entre barras de 2 cm. La evacuación de los 
desechos se hace usando bandas transportadoras hacia una tolva de 
almacenamiento. Cuando en la tolva se alcanza el peso ajustado, se envía una señal 
a la sala de control que indica que  ser debe desocupar la tolva, y finalmente llevarla 
al sitio de disposición. 
La operación de estos rastrillos se puede realizar de forma automática, manejando el 
sistema desde la sala de control o desde la zona local de operación. El agua 
después de pasar por el cribado fino pasa a los desarenadores. Es posible aislar 
cada rejilla y su correspondiente desarenador mediante su respectiva compuerta. 
Estas últimas de 1.52 m por 1.52 m están equipadas con actuador eléctrico que hace 
posible aislar cada línea para labores de mantenimiento. 
 
 

 
 

Figura 61. Rejillas Finas. 
 
 



 106 

 
Sistema de Dosificación de Químicos. Para incrementar la eficiencia de remoción 
de la DBO5 que no está soluble en el agua residual y de los SST, se aplicará Cloruro 
férrico como coagulante primario antes del ingreso del agua a los desarenadores 
,sitio en el cual se dispone del gradiente y tiempo de mezcla suficientes para que se 
realice el proceso de coagulación . Igualmente se aplicará un ayudante de floculación 
(polímero) en los vertederos de salida de los desarenadores. 
 
 
 

 
 

Figura 62. Sistema de dosificación de Cloruro férrico 
 

 
 

Figura 62. Sistema de dosificación de Polímero 



 107 

 
Desarenadores  Para remover la materia inorgánica propia de las  aguas residuales 
y evitar presencia de arenas en el lodo que se va a digerir, se tienen seis 
desarenadores (tanques rectangulares de 18m de largo por 5m de ancho), en línea 
con cada una de las rejillas finas. El proceso de separación y asentamiento de las 
arenas en el fondo de los desarenadores, se ayuda aplicando aire comprimido 
procedente de sopladores, a través de tubería en acero galvanizado. El tiempo de 
retención promedio es de 5 a 8 minutos. 
 
Las arenas removidas son recolectadas en un canal localizado en el fondo de cada  
desarenador y a través de un tornillo sin eje (5.4 m3/h de capacidad y 290 mm de 
diámetro), son conducidas hacia una cámara localizada en uno de sus extremos; en 
la cámara se encuentra localizada la línea de succión de una bomba eyectora de 60 
m3/h de capacidad, 15 m de presión de descarga y 7 m de presión de aspiración, la 
cual es accionada con agua e impulsa la mezcla (con 5% de arena) hacia dos 
tornillos separadores; la arena es descargada en dos (2) tolvas cubiertas de 12 m3 de 
capacidad cada una y de manejo local, existiendo además una alarma por exceso de 
peso que a través del centro de supervisión y control, informa al operador del llenado 
completo de la tolva considerada. Cada tolva y tornillo separador funcionan 
alternadamente y en forma independiente. El funcionamiento del sistema de 
separación y extracción de arenas es automático y todas las estructuras involucradas 
se encuentran provistas de cubiertas y sistemas de extracción y tratamiento de 
olores. El agua efluente del tamiz separador retorna a la cabecera de la planta 
(entrada de los desarenadores). 
 

 
Figura 64. Desarenedores. 

 



 108 

Recolección y disposición de natas. Después de desarenada el agua, pasa a los 
sedimentadores primarios. Se cuenta con ocho (8) sedimentadores primarios, de flujo 
ascendente, ubicados en dos grupos de cuatro (4) unidades. Los sedimentadores 
primarios son tanques circulares de 47.50 m de diámetro, 4.20 m de altura útil y 7.4% 
de pendiente de fondo, provistos de un sistema mecánico barredor de lodos, de 
funcionamiento continuo y accionamiento local, y de un sistema desnatador 
superficial. 
 
El agua cruda ingresa a cada sedimentador por un tubo central; con un tiempo de 
retención de 2 horas, y el agua clarificada rebosa por vertederos perimetrales de 
sierra a una canaleta perimetral, para ser conducida hacia el río Cauca, por medio de 
una tajea rectangular simple de 2.6 x 2.6 m, Los sólidos removidos son evacuados 
por el fondo del sedimentador y son bombeados hacia el espesador de lodo por 
medio de tubería en hierro dúctil de 200 mm de diámetro. 
 

 
 

Figura 65. Sedimentadores. 
 
 
Las natas que flotan en los sedimentadores primarios, se retiran por medio de un 
barredor de natas que las transporta hacia dos tolvas; por gravedad llegan a un 
tanque de natas donde mediante 4 bombas centrífugas (2 son de reserva), son 
enviadas hacia una rejilla de tambor rotatorio provista de compactador para remoción 
del material sólido.  



 109 

 
El agua utilizada para el transporte de las natas es extraída mediante bombeo, de la 
tajea de agua tratada y circulada por un cernidor para remoción de sólidos finos 
antes de su utilización. La rejilla utilizada para la limpieza de las natas presenta una 
capacidad de 1 m3/min, una separación entre barrotes de 1 mm y utiliza un sistema 
externo de lavado  del compactador por rociado intermitente (20 segundos cada 30 
minutos); las basuras removidas en la rejilla se transportan por medio de un tornillo 
sin eje, provisto de compactador hacia un depósito del que serán evacuadas 
utilizando un recipiente hermético provisto de ruedas, hacia un camión cerrado que 
las transportará hacia el sitio de disposición final. El agua que se separa de las natas 
se retorna por gravedad a la cabecera del proceso. 
 
 

 
 

Figura 66. Sedimentadores. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 110 

Digestores El lodo primario de los sedimentadores (que contiene una 
concentración de de sólidos de 1,5 a 2 %) se bombea hacia el espesador, antes de 
su ingreso se tamizan mediante una rejilla, para retirar los desechos sólidos que por 
su tamaño y consistencia afectan el proceso. Las dimensiones del espesador son 
29 m de diámetro y 4m de alto; se alcanzan concentraciones de 5 - 6 % de sólidos. 
Para evitar fermentación del lodo por efecto de las características del mismo, se 
añade solución de cal al 5% aprox. El sobrenadante se retorna a la cabecera del 
proceso. Una vez espesados los lodos, son conducidos mediante bombeo hacia los 
digestores. Se tienen cuatro (4) unidades de digestión provistas de mezcla 
completa y calentamiento para mantener una temperatura de 37ºC, con un volumen 
efectivo de 6250 m 3 cada una. Allí se lleva a cabo el  tratamiento anaerobio, que se 
ofrece como una opción tecnológica compatible con los requerimientos y 
restricciones de la problemática del manejo de las aguas residuales en América 
Latina y que se ha podido utilizar para el tratamiento de los lodos con muchas 
experiencias a nivel mundial. 
Dado que los microorganismos son los responsables de llevar a cabo un proceso 
biológico, sus características metabólicas determinarán el tipo de aplicación. La 
energía contenida en la materia orgánica contaminante utilizada por los 
microorganismos, medida como demanda química de oxígeno (DQO) o como 
demanda bioquímica de oxígeno (DBO), es transformada en diversos productos, 
dependiendo del metabolismo de la célula, es así que una bacteria anaerobia 
utilizará el 10% de la energía contenida en su alimento o sustrato para funciones de 
reproducción, dando origen a nuevas células; el 90% restante la “perderá” en forma 
de gas metano.  
 
Se conoce como digestión anaerobia a la transformación bacteriana, en ausencia de 
oxígeno, de residuos orgánicos, líquidos o semisólidos, a metano. Esta 
transformación se lleva a cabo mediante la hidrólisis y la conversión de sustancias de 
naturaleza orgánica en productos intermedios para llegar finalmente a la mezcla 
gaseosa llamada biogás, compuesta por metano y dióxido de carbono, 
principalmente.  
 
La producción de lodo es un aspecto muy importante del proceso de digestión 
biológica, puesto que para la producción de nuevas células, debe haber suficiente 
sustrato o alimento. El tiempo de retención hidráulica en el digestor es de 17 a 22 
días para tener una actividad biológica efectiva. El amoniaco y el Dióxido de Carbono 
durante la digestión producen bicarbonato de amoniaco en una solución y da lugar a 
un sobrenadante a partir de digestor con una alcalinidad  de 50 a 1500 mg/l. Los 
lodos digeridos  son evacuados de los digestores por gravedad y conducidos al 
tanque de almacenamiento de lodos. El tanque de almacenamiento presenta un 
volumen útil aproximado de 4279 m3 y se concibió con el objeto de flexibilizar la 
operación del proceso de deshidratación. 
 



 111 

 
 
 

 
 

Figura 67. Digestores. 
 



 112 

Sistema de filtros prensa para deshidratación de lodos De la unidad de digestión, 
los lodos son enviados a los filtros prensa donde la operación que se realiza es 
simplemente exprimir el lodo al paso de unas telas, unos rodillos que los va secando. 
El biosolido sale de allí con una humedad del 20 %. El lodo para deshidratar se 
extrae del tanque de almacenamiento y es enviado a dos (2) tanques auxiliares, 
localizados en el edificio de deshidratación; cada tanque se encuentra provisto de un 
medidor de nivel con señal de salida hacia el centro de supervisión y control de la 
planta y de un agitador. Posteriormente, el lodo será conducido por bombeo  a los 
filtros prensa de bandas, utilizando siete (7) bombas de desplazamiento positivo y 
cavidad progresiva, provistas de variador de velocidad para suministrar caudales que 
varían entre 300 y 350 L/min. 
 
El lodo deshidratado se lleva por medio de bandas transportadoras hasta el patio de 
lodos, se deposita en (5) volquetas herméticas provistas de sello de compresión en la 
compuerta trasera que garantiza que no habrá goteo de líquidos, presentando 
cubierta superior con mecanismo de poleas y rieles para facilitar su desplazamiento y 
es llevado al relleno sanitario de Puertas del Sol. Se generan aproximadamente 100 
ton/día. Las bombas de alimentación de lodos tienen su funcionamiento ligado al filtro 
prensa de bandas que se controla desde el PLC y el centro de supervisión y control 
de la Planta.  
 
 
 

 
Figura 68. Filtros Prensa. 



 113 

Tanques de almacenamiento de biogás El gas producido durante la digestión es 
de 8646 m3/d. La composición del biogás por volumen es de  64% - 70% de CH4, 
25% - 30% de CO2  y pequeñas proporciones de N2, H2 y H2S entre otros. Previo al 
proceso de generación de energía, el gas que se produce en los digestores, es 
circulado a través de un purificador de gas seco con el objeto de remover el H2S y 
controlar su nivel de corrosividad. La concentración de H2S en el gas afluente al 
purificador es menor de 60 ppm y la concentración de salida menor de 10 ppm. 
 
El gas es almacenado en dos tanques de 1000 m3 cada uno, luego es aprovechado 
para generar energía; se tienen dos generadores de energía con capacidad de 
generar 1000 KW; el requerimiento de la planta es de 1600 KW-hr. El agua que se 
utiliza para el enfriamiento de las camisas de los motores, se pasa por un 
intercambiador de calor de placas que la enfría, por medio de agua externa, esta 
agua se calienta y es enviada a calentar el lodo de los digestores a través de sus 
respectivos intercambiadores de calor (4 unidades). El intercambio térmico por el 
calentamiento del lodo ocasiona el enfriamiento del agua; esta retorna para enfriar 
las camisas de los motores, cerrando el ciclo de aprovechamiento del recurso. 
 
 
 
 
 
 

 
 

Figura 69. Tanques de almacenamiento de biogás. 



 114 

CONTROL DE OLORES. 
 
La PTAR-C cuenta con un sistema completo para controlar los  olores desagradables 
que se producen durante el tratamiento de las aguas residuales; está conformado por 
los siguientes elementos: 
 
Cubiertas: Todas las estructuras de la planta que almacenan o transportan agua 
residual durante el proceso de tratamiento y lodo han sido tapadas con  cubiertas de 
aluminio para confinar los desprendimientos de gases: rejas gruesas, bombas de 
tornillo, rejas finas, desarenadores, sedimentadores, bandas transportadoras, 
espesador, filtros prensa y tolvas de almacenamiento de residuos sólidos. 
 
Extracción: El segundo elemento en el control de olores es la extracción del aire 
contaminado utilizando ventiladores. En este caso, el aire confinado bajo las 
cubiertas se  extrae  mediante equipos de ventilación mecánica que succionan con 
presión negativa extrayendo el aire y descargándolo con presión positiva. 
 
 
 

 
 

Figura 70. Sistema de Aireación 
 
 
 
 



 115 

Filtros biológicos  
 
Tratamiento: El tratamiento  consiste en  la filtración del aire a través de los “filtros 
biológicos” que son lechos filtrantes que proporcionan un medio adecuado para que 
los microorganismos ejerzan la transformación de los gases causantes del mal olor. 
 
Los filtros están conformados por material con humus orgánico con alto contenido de 
cenizas volcánicas y capa vegetal, se soportan en capas inferiores: la primera en el 
fondo, es piedra triturada de  50 mm de espesor; la capa intermedia de canto rodado 
de 500 mm de espesor, entre las dos capas se tiene una red de PVC para imprimir 
estabilidad a la estructura. El aire confinado procedente de las unidades de 
tratamiento entra por el fondo mediante cámaras de distribución de aire a través de 
conductos elevados que descienden a los lechos. La parte superior está cubierta con 
césped para prevenir la erosión por la lluvia. Para asegurar la actividad de los 
microorganismos  se debe garantizar una humedad del 40% y un pH de 7. 
 
 
 

 
 

Figura 71. Filtros biológicos. 
 
 
 
 
 
 



 116 

Disposición final y manejo de los biosolidos generados en la PTAR-C. Como se 
mencionó anteriormente el biosólido deshidratado, es conducido por bandas a 
volquetas de 10m3 de capacidad, en las que son transportados hasta el 
Monorrelleno, lugar debidamente acondicionado para tal fin. El biosólido en el 
Monorrelleno se riega y se le adiciona cal al voleo para el control de vectores, 
disminución de olores y patógenos.  
 

 
Figura 72. Disposición final y manejo de los biosolidos generados en la PTAR-C. 

 
Una vez el agua ha recibido el tratamiento adecuado sale del sistema por un conducto y 
converge hacia el río Cauca. De esta manera el agua ya clarificada no presenta peligro 
alguno para cualquier forma de vida existente aguas abajo del río Cauca. 
 

 
 

Figura 73. Salida de agua Clarificada hacia el río Cauca. 



 117 

Anexo D  
 
Ficha técnica de diseño de la PTAR-C 
  
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PTAR – C. 
DESCRIPCIÓN TÉCNICA PRINCIPALES UNIDADES DE TRATAMIENTO. 
 
La planta de tratamiento de aguas residuales de Cañaveralejo (PTAR-C), se 
construirá en dos etapas: 
 
La primera etapa, que en la actualidad se encuentra en su última fase de 
construcción y montajes, incluye tratamiento preliminar, tratamiento primario 
avanzado, tratamiento de lodo (espesamiento, digestión, almacenamiento, 
deshidratación), generación de energía y control de olores. La segunda etapa, para 
construcción futura, comprende el tratamiento secundario mediante el proceso de 
lodos activados estabilización por contacto y el tratamiento del lodo secundario. 
 
PARÁMETROS DE DISEÑO 
 
A continuación se presentan los criterios utilizados en el diseño de la planta: 
Año horizonte para el proyecto 2015 
Área de influencia 9800 Hectáreas 
Población 2060000 habitantes 
Caudal medio 7.6 m3/seg 
Afluente DBO5 211 mg/l 
Afluente SST 180 mg/l 
Remoción de DBO5 hasta 47% en el Agua Residual 
Remoción de SST hasta 68 % en el agua Residual 
Remoción de sólidos volátiles (SV) hasta 46% en el lodo Digerido 
 
 


